familius sciret, non susteret suffidom domum suam, &c.] Hic translat aliam parabolam Christi, vbi, sive: effodi legum cum excusis, sive suffidit cum ms. Variis exemplis, aut perfodi cum vulgato Interpretate, perinde est, omnia enim significare vox Graeca διεργάτης. Lectionem interius Auctoris est effodi pater ex quo mōs sequitur: suffidit. & postea legat cum vulgato Interpretate, scilicet, &c. pro eo quod ali: scilicet, &c. suffidit, quare & hic non sequenda est iudicii Iudori Clary. Atque loco huius adiutor Epiph. Confut. 33. quod Marcius perperam pro fucunda aut certa vigilia, habebat: videretur in vigiliam. Perinde etiam sive legum cum altero Pat. ms. Porro quoniam furem nobis diabolum demonstrans, sive: demonstrat cum aliis.
476. Propterea iubet, ut parat finis, quia qui non putamus horum filios hominis adiuentes, &c.] In hoc loco Luca nibil variat ab aliis Auctori, & confirmat letitionem illorum, qui malum levare, sive vulgata Latino Interpretate: venit, quoniam: venit. Atque illud potius reperiit vbi ad Auctorem traxitum sit: habes superscriptum: Neminem rei sive furem esse.
477. Itaque interroganti Petru, in illos & in omnes parabolam dixit, & c. Sepulchrum: an & in omnes, ex utroque Pat. ms. cod. quod etiam Graeca & Syriaca legitur apud Irenaeum.
478. ad ipsos & ad viuere fori qui Ecclesiis praefuerint, & proposito auctorum similitudinem, &c.] Actores ei (inquit Rhenanus,) procurator publicus, cuius fit mentio in Traf. Quod cuiusque universitatis nomine, in Pandelis. Et Actus ipsa administratio, quo vocabulo pandolphi sive Tersilianus. Vides itaque etiam hic voces Tareconsulorum, pro quod Latinus vulgatus Interpret: dispensatorem veritatis, cuius significatio: vox Graeca διεργάτης.
479. Quorum qui bene tractauerit, conferuos absentia domini, reuero eo omnibus bonis praeponetur, &c.] Generaliter, bene tractauerit, hora qua non sciens, & c. segregabitur, & pars eius cum infidelibus ponetur, &c.] Legit quidem Epiphon. Confut. 36. & dilecatib; ipsum, quem sequitur etiam nimis liber Clarius. & videtur magis conformis voce Graeca διεργάτης. Verum Auctori legendi, segregabitur, consenit ex Syriaco Latinus Interpret: veritus: separabit cum, atque adeo retinenda omnino vulgata Interpretatio lectio: diuidit eum, ad utrumque sive sum accommoda, maxime cum etiam etiam huius B. Hier. lib. 13. in Ezechiel. ad cap. 45. Cui etiam conformiter Auctor, non modo legit: infidelibus (pro quod Erasmus: infidis, verendum patet) sed etiam interpretatur, dum max: segregatis & infidelibus bis opposuit recte nos & fidles. Eft vero Tersilianicum: iudicato fiat.
480. Qui vero fecusserit, reuero domino, qua die non putauerit, hora qua non sciens, & c. segregabitur, & pars eius cum infidelibus ponetur, &c.] Legit quidem Epiphon. Confut. 36. & dilecatib; ipsum, quem sequitur etiam nimis liber Clarius. & videtur magis conformis voce Graeca διεργάτης. Verum Auctori legendi, segregabitur, consenit ex Syriaco Latinus Interpret: veritus: separabit cum, atque adeo retinenda omnino vulgata Interpretatio lectio: diuidit eum, ad utrumque sive sum accommoda, maxime cum etiam etiam huius B. Hier. lib. 13. in Ezechiel. ad cap. 45. Cui etiam conformiter Auctor, non modo legit: infidelibus (pro quod Erasmus: infidis, verendum patet) sed etiam interpretatur, dum max: segregatis & infidelibus bis opposuit recte nos & fidles. Eft vero Tersilianicum: iudicato fiat.
481. Igne veni mittere in terram. Ille optimus, &c.] Verba ista: hec Luca explicatur, ex sententia Marcionis, preferrimus Ant. Lue. 9. quoniam discipulos coeunt, ne gaem postularent, de qua, quando Sodoman & Gomorram nimbo igne exculpi, tunc ex scriptura P. 1. 4. Ofee 8. 1. I. 10. & Exod. 3. quae hic citat.
482. Igne veni mittere in terram. Ille optimus, &c.] Verba ista: hec Luca explicatur, ex sententia Marcionis, preferrimus Ant. Lue. 9. quoniam discipulos coeunt, ne gaem postularent, de qua, quando Sodoman & Gomorram nimbo igne exculpi, tunc ex scriptura P. 1. 4. Ofee 8. 1. I. 10. & Exod. 3. quae hic citat.
483. Igne emittit in ciuitates ludus, id est tribus Iudea, non Iudea. Non potius inuenire apud Iudam locum, qui cum haec verbis magis conueniant, quam illud I. 10. 30. Et ira furoris (sive in figuracione eius) sic ignis deuorans, quem rupum locum conuenienter etiam tribus Iudea, id est tribus Iudea, non Iudea.
484. Igne emittit in ciuitates ludus, id est tribus Iudea, non Iudea. In Comment. Si quia alium reparet apertos, per milites.
485. vel per Iudam: Igne exarcte ex indignatione mea, &c.] Convenit inuenire apud Iudam locum, qui cum haec verbis magis conueniant, quam illud I. 10. 30. Et ira furoris (sive in figuracione eius) sic ignis deuorans, quem rupum locum conuenienter etiam tribus Iudea, id est tribus Iudea, non Iudea.
486. Putatis enim scilicet me, pacem mittere in terram non die vos, sed separationem, &c.] Mirus est quod addit Auctor. Machera quidem scriptum est, sed Marcius emendat: quam tam tales omnes tam Graec quam Syriaci & Latinis hie separationem legat, ac machera apud Marcius, cuius in eorum Evangelium marcus, fortissim ad hoc additit Auctor. Cetera Epiphonius solidat habet: quod Graec ad marginem adnotat: sed vnde saepe sibi agit, ad hoc agit, ex Marcius scriptum est.
487. Denique Diuideatur, inquit, pater in filium, & filius in patrem, & mater in filiam, & filia in matrem, & nutrit in locum, & focus in nutrum, &c.] Diuideatur veris quod Graec est: & agit, & horret. Postrema autem verba transposita sunt, quoniam tunc legantur ex Graec & Syriaca, & Latina, sed nihil innutritum, quod sic etiam legant mihi. Vnde col, maxime quod videtur ad sensum, ut magis addit ad Prophetam figurantem.
488. Vercon. Michæas, &c.] Adiudicat sicut ante mandatis, nisi de Clerico Renneredum. Dominus tandemse Episcopus Gundanensis in Concord. Euangel. c. 55. ad illud Michæas 7. filius consummatum facit patri filia, surgit aduterus matrem suam, iam concutum factum, inimici hominis domesticus. Item acta cor Tertullianum non dubito sequuntur auctorem? B. Hieron. in loci Commentario, prope eadem esse adiutori verba in Evangelio in Prophetis, ita ut dubitet, utrum ex Propheta in tempore suis, an propriis autoritate precepta. Quod maxime intelligitur de Euangelio Mart. 10. ubi magis addit ad verba Propheti.
489. Ex isto hypocritis pronuntiabant, coli quidem & tunc insic probantes, tempus vero illud non dificiles, & in iudicium habet probate & dificeret, quia viribus, ex Graec διεργάτη.
490. Merito exprobaret etiam quod iustum non a compliciti iudicarent, &c.] Quoniam Graec si διεργάτης, quod veritatis Auctor & vulgatus Interpres, iustum, mirum est, unde transposita figurantur, veritatem.
491. olim hoc mandat pet Zacharias: Insum indecum & pacatorium iudicare, &c.] Profectus legendum propter Ezechiel quia apud Ezechiele nibil tale repertus, sed Zach. 5. iuxta. præterquam quod transposita verba ibi legatur: iudicium pacificum (pro quo Auctor pacatorium) & iustum iudicare Quoniam iustum, habentur Hier. 2. I. 10. &c.]
492. Nam & iudicem qui mittit in carcenum, nec duci inde, nisi soluto etiam nouissimo quadrante, &c.] Epiphonius Confut. 37. aduersus Marc. legi etiam, quod hie prætermittit Auctor, non inde iudice, sed ex auctor, cui traditor a iudice mittente in carcere. Atque de Proverbio: eodem gradu occurrere, evidenter Prudentia.
493. Quæsiōnem rursus de curatione fabbato facta quomo dicitur? &c.] Capit. huc inscriptionem fecimus: Decutientur rursus fabbato facta, aliiqueveris Domini, ex cap. 11. Luce. Vbi hoc imprimit notandum, quod habet Epiphonius Confut. Amputatum esse à Marcione: Venerunt quidam nuntianissimi Galileis, quorum sanguinem interficiuntur filiius cum sacrificiis forum, & sequuntur dicit: de xviii. in Siloam mortuus in tuni. Ex Nisi resipescunt, vñque ad utrumque inclusum parabolam faci, de quæ sit agricultura: dimittit eam (sive enim supplex illam) donec dulce & micet stercora, & non fecerit fructum, exinde quædiplo manum, quoniam de vina dicatur à Christo, etiam parabolam uite reseracant à Marcione patet. Quo sit, vt Auctor filium incipiat: De curatione fabbato facta multius, qæda ab anno 18. non poterat usum respicere.
494. Vnusquisque vestrum Sabbatis non solvit affum aut boiem suum à prelepi, & ducit ad portum? &c.] Istud (in ipso solum ab aliis Auctor differt, legens: Sabbatis, pro Sabato) non erit Epiphonius Confut. 39. illud Christi, quod sequitur: Hanc autem filiam Abrahæ quam adligavit Satanus, ex quo probat: Christum sicut Deum cuius Abraham. Iisque etiagi (uni Confut. 40. proprie-

A *ter quod etiam reciderat illud sub finem huius capituli Luce: Quoniam videlicet Abraham, Isaac, & Iacob, & omnes Prophetae in regno Dei, legens duntaxat: quum omnes iugos viderint in regno Dei, ille fore verget aduersus. Marcionem.*
495. Simile est regnum Dei, inquit, grano nupis, quod accipit homo, & feminam in hotto suo, &c.] Paraphraticus voritus Autor feminatus, pro multis seu proicis, parabolam hanc pulcherrime explicans.
496. fermento enim comparauit illud, &c.] Nempe: regnum Dei. Atque dum dicit: azyma familiariora creatori, additus ad scripturas, Exod. 12, de precepto azymorum comedendorum dato filio Israel, & Exod. 13, ac 14, de follementis ex azymorum. Sunt autem ha verba prolatas ex persona Marcionis, utque ad illud: congruit. Atque in Proverbialiformula: vanitatem vanitate depellere, vide nostra Prolegomena.

B *497. quia post illam cibabus vel furnus gehennae sequatur, &c.] azyma Grace, furnus Latine. Namquid autem non expref- fefiat gehenna hoc loco mentio, tamen jubiliter illigatur in eo quod mo- sequitur. Recedite a me, nempe in gehennam. Illi eis flebas, &c.]*
498. Steuthe quoque. Quum futureris, inquit, paterfamilia tua, nisi quo dixit Iacob: Quum funeris communire ter- ram, & cluferis oltum, &c. pulsantibus respondebit: Nescio unde, &c.] Sie propterea distinguendus hic locus, aliquippe quod obcurus, visibilis a vulgato interprete differt. Sine autem legar: cluferit cum altero Vas. ms. cod. fuerit cum aliis: cluferit, quod magis Tertullianum est & Cyprianum, non referit, si fiduciam in rebus auctoribus Rhean. derinquit ab antiquo verbo: cludo.
499. Ecclius: Numerantibus quod coram illo ederent & libescerent, & in plateis eo, dum docuerit, adiicit: Recedite a me o- mnes operari iniquitatis. Illic erit flebus & frondor denuntium, &c.] Tres verbi simili coniungit Auctor. Quo confirmatur lectio: tangatis in interpretari: operari iniquitatis, ad verbum Grace: Necfio tangas ab his pro quod Erazmum qui patratus iniquitatem Fren- corem, quem accepit pro: Rudore, qui sit, quem frustis & simul concusis dentibus vox emittitur, quo significavit dixit Plautus in Capitulo: ita frendebar dentibus.

C *500. quam videbunt iultos introcuentes in regnum Dei, & ve- ro deuenient fortis, &c.] Hie vixit Auctor versio Marcionis, de qua supra ex Epiph. qui ultimam legat, pro quod Lucas: Abraham, & Isaac, & Iacob, & omnes Prophetae. Et similiter iuxta Marcionem: le vero deuenient fortis, sicut ibidem adnotat Epiphanius, pro eo quod sibi iuxta Lucam: expelli fortis, Eadem ex causa, non tra- stat hic Auctor, qui sepe eadem Epiph. Confut. 41. rursum refi- dit Marcion: Venient ab Orientibus & Occidentibus (sic enim illa legit) & accumbent in regno Dei & hoc Postremi erunt primi, & hoc: Ierusalem, & Ierusalem, quæ occidit Prophetas, & lapidas mil- los, & hoc: Sepe volunt congregare velut gallina filii eius, & hoc: Relinquetur vobis dominus veltora, & hoc: Non videbitis me, donec dixeritis: Benedictrix. In quo recte temeritatem Marcionis adnotat, tamquam qui dimidium corporis ex animali amputet.*

C A P . XXXI.

D *501. Ad prandium vel ad cenam qualeis vocari iubet? &c.] Titulum huc capituli dedimus: Qualis ad prandium vel ad ce- nam vocari debet, & de cena magna. ex cap. xiv. Luce. Atqui pulchre conferi locam iusti, & sapientia citatum cum verbis Christi qui vocari vult ad prandium vel ad cenam pauperes sine men- dicis, Grace alioquin, qui recipiunt non possunt humanitatis iustus vicem, eam in refectione reprobantes. Iterum autem his verbis accommodat illud Iacob: amantes munera, fectantes re- tributionem.*

E *502. Homo quidam fecit cenam, & vocauit multos, &c.] Cenam magnam hanc pulchre interpretatur Auctor, deinceps exter- na fuituritate, & hominem, Deum creatorem. Atqui iterum hic paraturam accipi per apparatu, recte adnotat Rheanus. Sunt etiam Tertullianica: qua homines, & qua Iudaci. Pulchre denique explicat: ante iam vocatos ad cenam per patres, admindentes autem per Prophetas, seruos nempe, quos misit hora cana diceret ut venirent.*
503. Excusant se iniuriant, &c.] Non solum vulgatus Interpretus sed etiam Auctori legit: Excusant, eleganter, vel ipso Erasmo teste, quod ad illa causa arcucentur utire.

F *504. Qui pertinacissime ad hanc parabolam per Hieremiam: Audite, inquit, &c.] Omnia distinguendus sic est hic locus. Ceterum autem Hierem. cap. 7. & 11. iuxta LXX. tum hic, tum in sequenti hu- mana parabolae expositione, præterquam quod legat: in his quæ con- pierunt corde fu malo , pro eo quod habebat Grace & Latine, in desideriis cordis fui mali.*

G *505. Agum emi (Grace ἀγέων) & boues mercatus sum, & vero- rem duxi, &c.] Tres diuerxas excusationes coniungit simul, ut ad verba translatas Hier. 7. nempe illa: Emetis ad vos omnes fami- lios Prophetae (nam sic logo ordine transposito) dic & ante le- cem Grace ἀγέων, quæ tonica voce verbit Latinus Interpretus LXX. diculuo.*

H *506. audit, &c.] In hoc differt à LXX quod singulari numero legat que in plurali, & quod collum transferri cōsuevit, quod alii cœluerū.*

507. Hoc ut patrifamilie renuntiarum est, motus tunc (bene, &c.) mandat de placitis & vicis ciuitatis facere sublectionem, &c.] Motus accipitur pro ratus, his hoc loco, & immiter mouet, pro ira- ci. An autem iram proprio Deo adscriptoris Auctori, neve, vide no- stra Prolegomena.

508. Numquid solitudo factus sum domini Israels? &c.] Apud LXX. immo & Hebrews ac Chaldaice legitur dumtaxat: [littera], ad paraphraticus voritur ab Auctore: domini Israels. Proprie vero ab eo voritur: terra in cultum derelicta, pro eo quod Graeci est à γῆ οργενός, pro quod Latinus LXX. Interpres: terra plena furentium. Atque illud Iaque misit, & explicatio est corborum Luce prae- dentium, non vero ipsa verba Luce.

509. Deinde loco abundante, præcepit etiam de viis & scipi- bus colligi, &c.] Ita recte de nobis, id est, gentibus, interpretatur Auctor.

510. Autem faciem meam ab eis, & monstrabo quid [nem- pe] sit illi in nouissimum, &c.] In his verbis Denter, 32. iolum dif- fert à vulgato interprete Latinus LXX. quod verit: obemulata sunt, & obemulabot, quod Grace est nō, id est, οργαγόντες, pro quo alii: prouocauerunt & prouocabo, & voles Gracis τηρεσί- εις ac προπορεύονται: prouocauerunt in iram, ac: prouocabo in iram, pro eo quod illi: incurrunt, & irritabo. Vtrunque illa significat. Genitura autem (vel Rhenan teſte) iterum accipitur pro genera- tione.

511. De quatuor gasteros negat Dominus, &c.] Etiam hoc ex Luce, Interpretatur Auctor, de resuione Iudeorum, id cōprobans loco: sapientia citata i. i. 1.

512. Planec ad hoc secundo venturus est, vt gentibus prædi- cet, &c.] Ita recte propterea sententia Marcionis dicit, quod illi quasi concedit per Ieronim, ut ad alia properet.

513. Interacta qui cense illius votacionem in esse certe coniunctum interpretaris, &c.] Non recedit, sed etiam accommodat aduersus Marcionem [en]am secundum huius parabolam: de coniuncto cole- fisi spiritualis saturatus & locunditatis, id est: de Eucharistie & sacra- mentis, in quo ex sumptione corporis Domini, spiritu saturitas & locunditas nobis accedit.

514. terrena promulgatione vini, & olei, & flumenti, & ipsius ciuitatis, &c.] Vetus Testamentum eiusdemmodi premississimum ita faciet, ut superfluum foret ad marginem omnia aliquam scripturam aduocare. Atque plurima adhuc verba Domini Luce 12. omittit Auctor, fortassis quod proprie aduersus Marcionem non militarent.

C A P . XXXII.

515. Ocum & dragmam perditam quis requirit? &c.] Caput hoc in scriptis: De oce & dragma requisitis & inventis, ex capitulo xv. Véipulore & oce & dragmam requisitas & inventas, hominem interpretatur, tribus dumtaxat verbis (quod autem) eam & recensens, & explicans, quod alibi (nempe supra Tom. 2. lib. de Pa- tentia. cap. 12.) latius de qua tractauerit, & de dragma, seu: di- dragma, supra lib. de Praescript. aduersus heret. cap. 11. ubi videt annotationes nostrorum, 74.

516. Atque adeo illius est exultare de penitentia peccatoris, &c.] Hie videtur Deo adtribere exultationem de penitentia pec- catoris quam Lucas Angelus Dei adtribuit, non enim angelorum, sed Deiditum fuit illud Tom. 2. lib. de Patenitencia ita explicatum: Malo penitentiam peccatoris, quam mortem, quod partim ex cap. 18. partim ex 33. Ezechiel de jumentis ibidem adnotauimus, num. 17. Atque cur reliqua huius capituli Auctor non prosequatur, reddit rationem Epiph. Confut. 42. Reedit enim (inquit ille) Mar- cion totum parabolam duo: unum filiorum, eius qui accepit partem paternorum bonorum, & prodigaliter confundit, & alterius, &c. Quam interim allegatam habet ab Auctore supradicto loco li- bro de penitentia.

C A P . XXXIII.

517. Quibus duobus Dominis neget posse scriri, &c.] Inscri- pitionem huc capituli damus: De duobus Dominis, Deo & Mammona, ac de uno: Domini Lex & Prophetae rite ad Ioannem, ex c. XVI. Luce 1. Atque illud per proscriptum adserit ante alias, qua initio capituli huius Luce habentur, eo quod faciat illa ad explicatio- nem duorum Dominorum quos perperam Marcion interpretabatur Deum creatorem, & Deum suum. At Christus ipse alios intelligere declarat: Deum proponens & Mammonam, quam subditi, sic ut infra etiam citatur ab Auctore: Non potestis Deo servire & Mammona.

518. quia alterum offendit si necesse alterum defendi, &c.] Non sunt hac verba Euangelij, sed Auctori, qui colligit tunc ex communi- canti rerum, tum partim ex Euangelista verbu: Aut enim vnum odit, & alterum diligit, aut vni adherbit, & alterum contem- net. Eum enim quem odimus & contemnimus, offendimus facile, ab eo absentes uti interpretatur supra Tom. 2. lib. de Coron. milit. ca. 12. quem autem diligimus, cuique adheremus, defendere & dilec- tio manu tradere, ut supra loquitur.

519. secundum scribi illius exemplum, qui ab actu summotorum recte inter- pretatur Rheanus, ab officio summotorum, adempta illi administratione,

eo son-

A eo sensu, quo supracap. 29. Auctores, & Actum, voces Iureconscitorum, exposuit. Quicquid cautions, syngraphas interpretatur, nam Grace nō yezugus legitur bis apud Lucam.

520. Etego, inquit, dico vobis, facite vobis amicos de mammone inuitatae, &c. Dum Mammionam, nummum Author interpretatur, intelligit ipsa diuitias, nam mammona B. Hieron. sepe Epist. ad Hesibiam, quia diuitias, enique tristitia significatas, vox Syriaica, non Hebraica, quare & addi à Christo in iuitia.

521. Cui famulatum videns Phariseorum cupiditatem amentaur hanc sententiam, &c.] Hic omnino nouam periodum incipimus. Atqui amentauit recte Rhenanus interpretatur, iacula sunt, emisit, ut ab ameno, id est, loro daedalum sit verbum; amato. Nam & alteri codicis ms. Vatic. cod. secundum vestigia prima editionis, legitimus: Quid ininde potius, pro Quin nunc, &c.

522. quomodo dicunt: Si in main moni inuitu fideles non existitis, quod verum est, quod vobis crederet &c.] Proclus sic legimus & castigamus, quod corrupte legebatur: quomodo dicunt fit: In Mammiona; &c. nam: Si, legitur apud Lucam iuxta editiones omnes, tam Grecam & Latinam, quam Syriaicam. Et ienit ipse id regreditur. Istud autem iterum transponit pro iu no inuitu, nam premititur apud Lucam illi, quod est prior posuit Author de Pharisaei. Atque r. dux. S. 10. id est: quod est verum, opposit Christus inuitu, & cedet acceptio pro coniunctis, nam Greca vox misera, et iam illud subinde significat.

523. Et si alio fideles inuenti non estis, quod meum est qui dabit vobis? &] Haec valde mirum, quomodo non modo legit, sed & explicet Author: quod meum est, quoniam tamen Greco fit: ipsi meo, & etiam Interpres Syriaicus, ac B. Cyprianus lib. de opere & lectione legant: quod vobis est.

524. Si autem & iustificatis se coram hominibus Pharisaei, &c.] Intelligent illud Christi ad Pharisaeos: Vos estis qui iustificatis vos coram hominibus, quod, & sequentia, pulre iam solim per Prophetas Iudeus improrata erro, offendit.

525. Misericordia qui spem habet in homine, &c.] Quoniam Gregorius Hier. 17. Evangelizans & proquo menses Interpres, & si aliquis ab ipso Author: Maledictus, hic, misericordia, transfluit, ex consequenti, quod in ier. sicut qui maledicti & execrabilis.

526. Si & adiut: Sic autem Deus corda vestra illius Dei vim commonebat, qui lucernam se pronuntiabat, &c.] Catechizamus: Si pro. Sic, ex altero Vatic. ms. cod. Supplemus: qui lucernam se pronuntiabat, nempe quem sic dicit Hier. 11. 17. & 20. scrutantenes, & corda, quod quidem etiam legitur P. al. 7. Sed sicut perfidus Author in citatione eiusdem aliquis Prophete, ac capitulo Hieremiam. Foris etiam adiut ad illud Sophoni. Scrutator lucem cum lucerna.

527. si quod clatum est apud homines, per osum est Deo, &c.] Etiam hic sensum patius reddi quam verba, quam Greco sit hodie pater yezugus coeniorum & pater, quamquam interim paulo aliter lectum optimus, appare extralatione Syriaica que habet: abominationis est. cf. quod accedit ad letctionem Authoris.

528. in omnem contumelium, &] Grace est I. 2. i. n. n. & i. b. e. & p. v. quod veritatem Latinum i. x. Interpres: arrogantem: Author vero: contumelium, magis proprie.

529. Lex & Propheta vixit ad Ioannem, ex quo regnum Dei adiunctorum, &c.] Frequentissime hanc scripturam allegavit Author aduersus Marcionem, hoc ipso libro, & quod canit etiam pro se Marcion, sed pulre deducit, etiam Ioanne adiumentum & adiumentum Creatore, tam hic tum aliis. Quid: quod Ephiphi. Confut. 43, inde probet, eundem est Deum creator & Deum Christi, non nominans Legem & Prophetas, neque iniquitatem illis ad scribas, eidem testimonium presentat. Arqu Ephiphi magis clara vertit: ex tempore nam Greco est apud Lucam & iuste. Author obseruit: ex quo.

530. Nam & probauimus, &c.] Adiut ad cap. 1. huic lib. 4.

de veteribus & nouis, item ad xviii. de Ioanne ostendo à Propheticis præparatore viarum Domini.

531. vt unde magis proberetur, &c. Aut quoque (inquit Rheganus) genda sententia: aut in unde fabaudiendum, Nihil sit: ut nihil sit unde magis proberetur. Et Veram habet nesci quem, sumum modum in uero huius Aduersus: Unde.

532. Transeat igitur celum & terra circius, &c. quam vnu apex verborum Domini, &c.] Videat non legi Author quod apud Lucam est: cadere, Grace nō nō, Item ex profiso vertige verborum Domini, quod alii: de lege, ut offendat consonantiam verborum Domini, tam in lege noua, quam in veteri. Ad quod pulre adeo adaptat verba I. 40.

C A P. XXXIV.

533. Sed Christus diuotum prohibet, &c.] Titulum capiti huic tempore suum De diuotio prohibito, atque adeo coniugio adprobato, & de inferis ac fini Abrach, ex eodem cap. xvi. Lucas; ubi pulre iterum defendit coniugium aduersus Marcionem, quo-

modo supra lib. 1. cap. penulti. Sunt interim priora hac verba, vñq ad: Plane, &c. verba Marcionis, obsecuta diuerterat, ut ex Evangelio, in eo quod Christus diuotum prohibet, quem Moses Ioh Matth. 19. vbi Christus dicit: propter diuotum cordis plorum fecit. Atque diuotum proprie accipi ab auctor pro tali diuotio, quo qui dimittit uxorem, & alteram dicit, pater ex explicacione suuortum, id est separationem consuetuam, pater dabo cap. 19. Matth. 533. Qui dimittit uxorem, hanc dicit, & aliam duxit, adulterium committit, qui dimissam aitux duxerit, & eaque duxerit est. Vnde quoque, &c.] Omnino castigandum duximus: adulterium committit, pro: committere, non quod ita legatur, iuxta additiones omnes: aut: saltem: committit, tam hic quoniam Matth. 5. & 19. tam quoniam hoc eodem capite id ipsum sic citetur ab Auctore.

534. & euenerit non inuenire eam apud eam gratiam, &c.] Veritatem Author paraphrasit, pro eo quod est apud i. xx. Den-

24. & ex: si non inueniret gratiam cotam eam. Omittit etiam rationabile: & quod interjectum a Moyse, ut in iuspen: san tenet: rationabile: Legi item singulari numero: in manu eius: (scilicet legione 2. Vat. ms. cod. pro in manu) quemadmodum ex Hieros. Latine Interpres, & Chaldaeus paraphrases, pro eo quod illi: in manus eius.

535. Non enim receperisti illi quoque Euangelio eiusdem veritatem, &c.] Agit ex Evangelio Matthei, quod resolutus Mar-

tin: vbi cap. 19. leguntur verba sequentia. Nam legi primaria, scilicet utique Territorianum: in carmine vñq, pro in causa vñq, dñe, secundum rosigia alterius Vatic. ms. cod. homo non distinguere, pro

quod interrogative legebatur duxim: homo diffringit tan- quod Grace sit pater & & & Latinus ac Syriaicus: non capere, non

adiuverit Author Tomo 5. lib. de Mong. legat & homo non caperat, & vero etiam Patrem omnes, nigadit particulariter legere. Id autem mira phrasit: patrem gestans eum; per parentem agnoscens, Paulopost cum Sexto Senensi Biblioth. fandu lib. 5. cap. 8. sommitate dimisit, legentes duxim: ex ea viro caulla, qui non licet dimitti, pro quo clarus efficit, si legeretur: dimittere, sed illud resolut etiam phrasit Territorianum. Porro quidam patrem terram qd in Tertulliano, quod hic dicitur Christum conditionatus ecclie disci- uori prohibitionem, & cetera qua hic sequuntur, sed plausibili- tatei iudicatio, non tam in illo videtur errare, quamvis quodqua sequitur, ubi videtur diuotum ex caulla aduertit in illo, et possit vir alteram uxorem ducere. latius in Prolegomeno inter eius paradoxa.

536. necadili coniugios ad sacramentum baptismatis & Escharisticis admittens, &c.] Peccatum sibi haec ad marginem refutatio quod additum est adnotauimus, in omnibus quo exstant hodiernis Tertullianis editionibus: Baptismus & Eucaristia duo sacramenta primi Ecclesiæ, tñ quanto si primitus Ecclesia non nisi ad uno agnoscet sacramenta, quemadmodum hinc probaretur innotescat. Magisteries, & plerique nostra tempora facilius hæc videntur. Logio enim dñm, non de omnibus Ecclesiæ sacramenta pater ex circumstantiis contruixisse qui agat solum de sacramenta, quibus fidelis sic Christiani sunt, antea infidiles, quippe quoniam Marcion nec contingit per nuphas matrem & feminam, nec alibi id est, in iuspen: coniugios ad sacramentum baptismatis & Eucaristiae dimittit, nisi inter se coniurarent adiutus fructuum nuptiarum. Qui vermentem suam magis appetret (quod fieri ex ait illo coniungit, sicut in baptismis in separabilitate, scilicet supra latice Tim. 1. inter baptismi ceremonias) baptismus & Eucaristia, non sacramenta, sed sacramentum (iuxtam tam ex ipsa missa codicis omnis) appellat. Solus quidem Tertullianus sacramentum baptismatis coniugios Manumpositio, & Confirmationis, (de fiscis ibidem adnotauimus) non nisi quando Episcopus baptisatu- lebrabat. At vero Marcion (quoniam Episcopus nuphas fuerit, sed presbyterius ecclesie) non poterat nisi dñs illa priora in Baptismo us- tenuere, quo sit illius hic aduersus Author non nisi durum fa- ciat sacramentorum mentionem. Hanc autem hanc interpretatio- nem (meo quadam iudicio, ut si loqueri, perpetuorum) actionem debet B. Augustinus, qui liber 3. de peccat. mor. & rem. cap. 12. lib. illud, inquit, sine dubitatione tenendam, quacumque illi justificatio sit, quod in qua Apostolus 1. Cor. 7. non valere ad Chaldaeos: ciendos, atque ad dimittendas peccata nisi Christiana & escharisti- ca infirmitate & sacramenta efficientia fideles. Cetero ad- dilectorum plura agnoscere sacramenta, immo eodem cap. 40. lib. de Preceptis, aduersus heret. sex numero (nempe, Baptismus, Re- mittentia, Confirmationes, Eucaristia, Ordina & Nuptiarum) de- cimius ibidem. num. 240. 241. 242. 243. 244. 245. & 246. vbi hæ- bie etiam ad septimum extremam vñfemtu adiutifera sacramenta, si in mysteriis Mithrae, in quibus diabolus sacramenta De- molaebatur, aliquis etiam fuisse adhibita vñfemtu. Et tamen forsan ad illud aduersus eis (deinde lib. cap. 41. quoniam affirmat multiles hereticas) nempe Marcionem & similium (edatrices, vel Eph. nupt. 42.) non solum in lingue, sed etiam curatione reponit, que ferre per vñfemtu fieri solitus, omnibus historiarum letitiorum in manu manifestum est.

537. aduersus fructum nupharum, &c.] Hoc est (inquit Rhe- liberorum processionem. Sit supra 23. Ipsum quoque Eu- dom, inquit, coniugium benedicendo promisit, qui de iniquitate pos- est. Hoc ipsum enim significat Author, quod districto mittit eas capitu

capitu citato: Non tinguit apud illum caro, nisi virgo, nisi vita, nisi exulta, nisi duorum baptisma mercata.

540. *Sed nec tuum Apostolum finere, &c. [Marcionis Apo-*

stolum vocat, scilicet supra etiam non semel, quod illi inter ceteras et-

iam 1. Epif. ad Corinthis retineret & agnoscere, addidens hic ad

illud 1. Cor. 6. Tollen ego membra Christi, faciam membra me-

reticis? fidei: profutura, ut hic Author. Subauditum autem, uti

ante me Rhenan. confit, vel certum est.

541. *sufficiat diuocari, &c.] Hic videtur illorum fauere sententia,*

qua, tuis per diuocares effigie diuorum, tamen ex quo per Moyse per-

missum fuit, iustum acque adeo licitem fuisse diuorum voluntate.

Venit si sequentes diligenter infibuntur, illud solus intelligitur

permisum, si inuenient fuerint in multo negotio impeditum;

pro quo facit etiam Propheta Malach. 3. quoniam mox erit iusta LXX.

xvi. inuenient iustitiam tua non dimittes. Cui addi pone, quod item

sabinius Propheta: Sed si odio habens dimisimus eam, dicit Dominus Deus Israhel, operierit impietas cogitationes tuae.

542. Qui dimisimus iniquum, vxorem tuam, praececaus adulterii, &c.] *Sua leges haec hinc habentur: praececaus adulterii, si*

ne in max. praececaus ex causa adulterii: confitebitur hoc cap. Marci-

1. non 19. ipso quod priori loco legatur: mea vero & mea, id

effrater: quia cauila adulterii, posteriori vero dimisimus, si in ei-

zopie, id est: nisi ob fornitionem, pro quo adulterium, magis

proprie veritatis Authorum hic, tam infra Tom. 5. de Monog. quam-

quam enim generaliter, cum Graecia ad cuius generis propriae

gadicione, certe apud Euangelium adulterium significat. Authorum

vix oblige adulterium pro fornicatione transforis quod hoc

vero posterior, Latinus minus adhuc nota, posteriori secundus magis

significata, derivata a fornicatione, qua pro lupanarii a luveniam olim v-

isepatur, ex quod fore in fornicibus habitant meretrici. Aqui-

praececaus, uti quis Rhenanus, & varijs Adverbialiter, pro praececaus,

ut supra capite 2. praececaus oneribus conparacione (id est: praececa-

quam oneribus conparacione) offascinatum.

543. cum qui ex compunctione matrimonium fecerat, &c.] *Citat istud secundum LXX. ex Deut. cap. 22. ubi est scriptura? Quid, quia*

ex compunctione fuit violentum mulier violacionem significat;

quod adeo vocat deinceps: ex violencia coactum matrimonium,

quod cogreter compresum in uxore ducere.

544. quoquo velis latere, &c.] *De Proverbialis formula vi-*

deo prolegomena.

545. habent radicem ex eadem Ioannis mentione, &c.] *Hoc*

vult dixisse apud Lucum Salvatorem post mentionem Iohannis, quia

immediate praefecit: Lex & Prophetæ vixque ad Iohannem, immo

quamquam historia exiit, id est phrasij Terralianica: exiit, sed

scilicet Iohannis, habebat Matth. 14. Et verba que hic contra diuersi-

tum citantur Matth. 19. videtur in ea esse sententia Authorum, quod

dilectum subiungit haec post narratam historiam dilecti passione Iohannis

Baptista.

546. quod aduersus legem vxorem fratris sui defuncti duxi-
flet, &c.] *Non hunc hunc: Euangeliastarum Authorum interpretatur,*

quasi si Herodus defunctus fuerit, quem apud eos

Matth. 14. Marc. 6. ac Luc. 5. nulla defunctus illius mentio fuit, sed

dumtaxat. Non licet tibi habere vxorem fratris tui: quod ait aliae

*Lenitici, nempe 18. Et 20. prohibetum fuerat: ut non voca-
re, si defunctus fuisset, sed videtur. Atque adeo videtur multi in*

haec explicatione. Non autem portio scutaria editionem quam Euangeli-

*istarum, ut ita probare ex scriptura, mortem repudio equipa-
rari, ac adeo scutis post repudium, ita & post mortem (scutis la-
tini prosequitur libr. de Monog. infra Tom. 5.) non licere dimisimus*

ducere. Verum de latius in Prolegomenis inter Paradoxam Au-

547. quoniam si frater illiberis decellerit, &c.] *Vna vole, inquit*

Rhenanus & in Scholasticis ad marginem, reddere voluit, quod Graecia est

uxoris, id est, carens liberis. Atqui adiudicat ad gen. Deut. 21. Non

*modo permittente ipsius, sed & praecipientem, vñi frater illiberis de-
cellerit, a fratre ipsius supparraretur, (id est, substitueretur) feme
defuncto. Atque lego: adulterii figura ex 1. cod. mi. Vatic. pro ad-
dictori: quipræcedidit: matrimoniorum.*

548. diuinitus apud infernos dolentes, & pauperis in finu Abraham
requiecentis, &c.] *Nous est de hinc expoito, sed magis verisimilius,*

*& non longe petita, ex eadem Ioannis mentione, quia ait item He-
todem, pauperem vero Iohannem interpretatur. An autem haec re-
verbi historia, an parabolæ, an vero mixtum quid, vide supra libro de*

Anima, cap. 7. num. 94. Atque Epiph. Confut. 44. & 45. orget con-

tra Marcionem, quod hic fuit mentio Abraham, atque adeo male ab il-

lo maldeicta impetravit Abraham. Perro ad illud male meritat-

Non tam neptu, inquit Rhenanus, acce infelis est & antiqua vox: meritat. Captivitatem schema, quod vocans, similiter defensio-

nem nequa praecedit: male tractari. Quare expungenda Gelenij

scholion ad marginem adnotatum forte inuitat, id est enim, sepe

Latino, meritat, quod meriti.

549. Habet illuc Moyfen & Propheras, illos audiant, &c.] *Addidit Author illuc ad matrem emphatio, nempe in synagogis Ia-*

*derorum, non neque etiam Grace, Syriacæ aut Latine legitur, ma-
ne etiam apud Epiphianum, qui Confut. 46. etiam istud aduersus Marci-*

onem restorat. Moyfen & Prophetas impugnatim. Marcion enim

*vñi sequitur apud Authorum, illis qui Legi & Prophetis obedie-
rat, determinabat mercedem, ecce etiam Marcionem agnoscendum*

mercedem operum possum a creatore, sive tormenti, sive refri-

gerti, id est, gloriari, nam sic ubique accipit tam vocem Authorum, apud

inferos. Christi vero & Dei sui culturibus finum Abraham.

550. quæbas inferos discernit Abraham finum, &c.] *Omnino sic*

legi debet, proadiut inferos, pater ex eo quod sequitur: Aliud enim in-

feri, ut puto, aliud quoque Abraham finus. Nam & magna art

intercedere, Graecæ in eorum, regiones illas, nempe lucros, & fi-

nium Abraham, profundum, Graecæ in hiis hiastum, & transtum

utrumque prohibetur, (quod in compendium contraxit Author.) Sed

ne adleuferet diues oculos & quidem de longinquæ, nisi in fu-

teriora. Ego ubi verba Luca transponit pro suo instituto. Atque de

Inferis vide supra lib. de Animæ, cap. 54. & 55. & Adnotaciones no-

stræ ibidem per rotum caput, de fini vero Abraham hic latissime tra-

das Author. Ego autem rursum phrasij Terralianicas in Abraham con-

sum deputantur am.

551. *Eam itaque regionem finum dico Abraham, &c.] Ad hunc*

locum adiutus supra lib. 5. cap. vñi, his verbis: Sed de fini Abraham

tempore. Quod autem dicit: tibi non cœlestem, tamen subli-

morem inferos, confirmatur à B. Augusto. Epif. 99. Quia, inquit,

ne ipsos quidem inferos omnium scripturarum in bono appellatos potui

reperire. Quod si non quoniam in diuina autoritasibus legitur, non vi-

rigue finis illi Abraham, id est, secretæ curi, dum quietis habitatione, a-

liqua pars Inferorum esse credenda est, quoniam in his ipsi sunt ma-

gistrorum verbis, ubi ait dixisse Abraham: Inter nos & vos chaos ma-

gnis firmatus esse, sat, ut opinor, appearat, non esse partem, &

quasi membrum inferorum tanta illius factus est signum. Vbi ci-

detur bene locum imitatus. Quoniam itaque Author supra lib. de Ani-

ma, cap. 54. & 55. videtur entrem animas ad inferos com-

migrare, eorient large accepit auctore inferos ut complacuerit etiam

finum Abraham. Verum deo Author Paradoso latius inter Pro-

legomena, sequitur etiam de eo quod requiritur: intertem refugium pre-

biruram animabus iustorum, donec consummatum remur refe-

rectiōnem omnium plenitudine mercedis expungat, ubi rursum

habet vocem Terralianicam expungat. Iego autem iterum ex alte-

ro Vatic. ms. cod. vindicat, pro: vendicat, quia illud Terralianicum est.

552. *ad quam aëculum sumum Christus rediicit in celum, secun-*

dum Amos, &c.] Proviso sic legendum, pro: secundum Osee, ne-

*quod enim apud hunc Prophetam istud legitur, sed Amos 9. & prae-
terea supra l. 5. vñi Amos, non Osee tribuitur.*

553. *de quo Ilias: Quis adiunctoribus vobis locum aeternum?*

Locum hunc tandem reperi (ai. 1. 6. 33. inxxi. LXX. ubi B. Hieron. ex

Hebreo veritis ignem aeternum. Ibidem legitur illud: Incendis in

infinita, loquens viam rectam, odio habens in infinitum & iniqui-

tatem.

554. *car non capiat finum Abraham dicit, &c.] Candida, inquit idem, pro*

& explicatione. Vetus erat posterior Consularis, quos inde can-

datos vocabant: ut supra non finem adnotauit est.

555. *Immo, inquit, nostri Dei moneta, &c.] Vatic. ms. 2. mo-*

nella, fed illud placet, quia (vixiam adnotauit Rhenanus,) hoc vo-

cabulum in lib. de Patimonia vñpaut. Si manu quis, inquit, tenta-

uerit provocare, prefetto est Dominica moneta. Sunt axim, hac di-

*ta ex persona Martonis, vñ quod ad illud Merito. Atque adeo, et si es-
dem apud Mattheum habeantur scriptura, quia illi obiciebat, ta-
men quia illa Euangelium non agnoscet, sed secundum Luuam dumtaxat, ad marginem proposita adnotauit citatio Lue. 9.*

556. *qui de thronis depont dynastas, & de regnulmis eleuat*

inopes. I Princ. in Canonicis Martis, Lue. 1. quoniam legitur: Depo-

nit potentes deinde, potius P. 1. 11. quoniam quam nobilium etiam

hic variet a Latino Interpretate, sequens exemplar Graecum, obilegi-

tur anno 80.

CAP. XXXV.

557. *Conturbius ibidem ad discipulos, &c.] Caput hoc inscripsi-*

mus: Debetur Domini variis, Leprosis curatis, & Phaciatiorum

interrogatione detegno Dei, ex cap. xvii. Luce.

558. *559. Vix, dicit, auctori scandalorum expedire, & si molino*

faxo ad collum deligato precipitatus esset in profundum, quam

vnum ex illis modicis, & scandalizaret, & Verbi ipsius Luce in-

terficitur Author alternatiuum: si natum non fuisse, exc. cap. Matth.

26. ubi de Iudeo dicit Christus. Veritatem autem, magis paraphra-

esis, quam ad verbum, sumus expedire (quod lego ex ira que Fatio-

me, eod. pro expedit, quod habebant exiit) sum: molino faxo ad

collum deligato: pro quo quod Grace & Latine, circumdata seu in-

misso, vñ etiam videtur magis sequi Mare. 9. qui habet Grace & Latine,

hoc est: lapis molaris, pro quo quod est apud Lucam & Mat-

thaeum, vñ & in 2. cap. id est, molia alnatis, sive molia inferior. Sive

autem lego: Varje. ms. cod. & fistula cum reliquo sine Extrema, cum

altero perinde ait.

560. *ac si pupillam oculi mei tangat. Legit Author: mei, quum*

Grace sit, Hebreo, Chaldaic & Latine: ciuius, sed quoniam loquatur

ibi Prophetæ ex nomine Dei, Author vero hoc citet, tanquam pro-

nuntiatum ab ipso Deo, nihil differt.

561. *Peccantem fratrem ubi corripit, &c.] Sic ut Grace voces*

eniquo apud Lucam, & & vñ apud Mattheum: ita & Latina vo-

ces, corripere, & increpare pro istem habentur ab Interpretibus.

Aaa

562. tra-

562. traductione traduces proximum tuum, &c.] Sic legendum sine nouo periodo, quia legitur eodem verbo 16. Lexit. 19. Omisit enim iuxta alterum cod. Vatic. ms. vocula: non, utpote qua neque hic legitur in vobis exemplaribus, ad institutum aliqui facere has scriptura, in qua Interpres Latinus LXV. verit: correptione corripit. Quis autem Author adicet: virque & fratrem, conformat eorum sententiam, qui locum hunc de fratre eiusdem fidei intelligent.

563. qui pecora quoque fratris tui, &c.] Quod Exod. 23. legitur de boue. & subiungit (id est, pecoribus) inimici, ex con sequenti Author de fratre interpretatur, id est, sicut modo dixi, eiusdem fidei nomine suis inimicis suis amicis.

564. Sed & veniam des fratris in te deliquenter, eidam scipes, &c.] Quia vero amphibolum est ad dimittere, pro emovere, & pro abolire, transferre malum Author: veniam des.

565. Nec petenti eam praefites mandat, sed non petent, &c.] Ita explicita hunc locum Author, ut nemo petet veniam praefandam nisi petenti, eo quod ille videatur solunmodo logui de eo qui dicit: Petmet me, id colligens ex verbis precedentibus Lexit. Fratris mali tie ne memori sis. Asquilius prorsus ex ueroque Vatic. ms. cod. praeftes, pro: praefatis.

566. Lex leprosum, &c.] Quasi aliud agens translatum ad curationem decem leprosum, prateremissis quia intermodia sunt, ut quod illa referiderit Marcius, sicuti testatur Epiphanius, ad eundem Confut. 47. deo quod habet Lucas: Dicite: iniuriae serui funus, quod debuumus facere, &c.

567. morositate Legis, &c.] Sic (inquit Rhenan), I. de Praescript. adu. her. c. 40. Nonne manifeste dubius, uerius morosita tem illam ludam imitatus est? ubi vides Adon. no. 21.

568. quos cantumodo ite iulso, ut se ostenderent facerodibus, in iure purgant, &c.] Etiam hic adnotat Epiphanius, Marc. multus resedit. & alio pro aliis faciebat, & imprimitus legi: Dimitte ipsos dicentes: ostendete vos facerodibus, pro eo quod aliis adiunctiones omnes: Quos vidi, dixi: ite, ostendite, &c. Et autem terminus illud Teriulli remediorum languorum: item: retractari, pro: tractari, &c. qua propria, & paulop: remediantis, & decucurrit, & rursum hoc eodem capite, remedianti, &: remediat.

569. Sed enim & alibi iam dicta sunt, in documento superiore, &c.] Supra, nempe cap. 9. & rursum curatio alterius propheti, Luce. Hinc addit: Nunc ergo ipsi prefatus etiam omnis Christus figura, Quid quidem etiam illic tractatur, repetitur, eoque (Epiphanius, iste ubi supra) hic repetebat Marcius: multos leprosus habuisse in diebus Helizi Prophetam, & exinde intermedium, ibi superfluerat, at hic adiunctionis) & neminem eorum purgatum nisi Naaman Syrum, ad cuius mundanationem refert, quod mox subiungitur: etiam etiam etiam Terrullianus: ac climatores ab eliminando inquit Rhen. (Exploiendo, videtur Optinotius, id est, Rhein, interpret.) finitae opinione.

570. Sed cur primitio leprosi nihil tale praecepit, &c.] Nempe Vade, ostende te facerodis. Intellegit autem unum illum, qui prius leprosus, iam vero soluta leprosa, ad Christianum reveritus gratias Deo reddidit, quem mox Samariae fuisse ex eodem Lucas commemorat. Cuius rei pulvere cauferat declarat, post multam eius rei trahitationem: quod ex fide iam insufficando, post legis ordine remediavit.

571. Samaria autem defecuerat ab Israele, &c.] Hisboriam hanc habes 3. Reg. 11. quando per Achiam Prophetaem, (id est, illius Prophetaem) Hieroboam decem tribus (nam se profrons legendum, pro eo quod erat mendosissime: nouem) collocauit apud Samaram, Atque adeo ubi dicitur hic: defecuerat ab Israele, intelliguntur xxi. tribus Israeli, inter quas chifimata fado, rano, nempe tribus Iudei, dum trias decem tribus fecerit dicuntur Hieroboam. Feras legendum, fecit partim supra l. adu. Iudox. 3. & lib. 3. aduersus Marc. c. 13. defecuerat ab Deo Israeli: Sed nolit quid immutare contra ms. cod. fidem, quandoquidem sensus aliquis elicuerat, Perro pro preoccupatione dicit Author: decem tribus colloccatas a Hieroboam apud Samaram, nam primum Amri, Rex Israeli ab ipso quintus (scilicet Reg. 16.) emit polledrum in orientem Samaram, & Semmer domino mons duobus talentis argenti, & vocatus nomen mons, quem adiunxit, in nomine Semmer domini monte Samaram, ex quo tempore, quis Reges Israei ibi residere conuenierunt, decem tribus decem Israeli colloccate apud Samaram, nempe a successoribus Hieroboam.

572. Nra maior sis, &c.] Per diaphorongum prorsus videatur legendum No, quia id requirit in ea lectione. Author: quam etiam hic peculiariter habet, quum legitur Ioan. 4. mixta editiones omnes: Numquid tu es maior patre nostro Iacob, &c. Variat etiam aliquantulum in eo quod con sequentem citat: Patres nostri, &c.

573. Itaque qui & per Amos & Vx. dixerit eis qui confidunt in monte Samaram, &c.] Sic plane refutandus hic locus pro eo quod erat: per Iffiam, nequem enim apud illum usquam huc scriptura inuenitur, sed Amos 6. sive iuxta distinctionem B. Hieron. in Comment. sub finem cap. 5. illud autem: quoniam ex Iudeis filii, iterum adserit ex 4. 4. Ioan. quod explicat: quoniam tota promulgatio tribui Iuda Christus fuit. Eleganter autem vocas Iudeam matrem religionis, sicut supra li. de Praescriptione adu. her. c. 21. Ecclesiæ Apologeticas matrem fidei, & rursum vocem plena: expungeas ut utique quoque capite sequentis. Et vero non aliter etiam hic id explicat, dum

non simpliciter fides illius leprosi erat minimis, sed quod intellectus, verani scilicet deo omnipotenti oblationem, id est, gratiarum actionem, ita frequenter appellari ab Autore sacrificium Christi tempum & verum P. onus item cuius Christum facere debet. Quare & tolerari hic poterat adnotatio marginalis: vera oblatione, dum de oblatione gratiarum actionis, id est, Eucharistica, locum hunc intelligimus.

575. Sed nec Pharisei possunt videri, de alterius Deitatem consulemus Dominum, quando venturum sit, &c.] Propterea in se Luce, & commemorans etiam resonem Christi: Non venit, inquit, Dei eum obseruationem, Tom. 2. 1. de Orat. nam... apud verum illuc. Ecce enim regnum Dei intra vos est, ubi conformatur ista castigatorum codicum Latinorum vulgaris Interpretatio: ceterum, minister Grace voci: iheros., pro quoq; alijs & Syria Interpret.: venit, secundum quam actionem, ita non mos supplemum invenit vos est.

576. secundum Antithesis nostras, &c.] Iustus adit, regum proprium sit huius libri argumentum, loco Antithesis veteri & novi testamenti, quas adiudicat Marcius, a contrario /sola/ per Antithesis, hoc est, oppositionis Moyse & Christi /enim/ concordans probare virtus Testamenti.

577. Praetepsum, inquit, excelsum non est, &c.] Refutat si viri quod Grace est Deus: 30. vates, quam Latinus Interpres 122. graue non est: & magis accommodat ad omnium verbo: ut hec, quam ille in verbum: dicens, item illud faciemus ut nos: ut audirent. Audientes. Argui quoniam Grace sit tam hic, tum Rom. 10. tria verba, & hec resumpta, & correspondunt ex tribris & Chaldaea vocis Latina. & noui Testamenti Syriaca, propterea significamus duximus: alcedent in eum, & deponet parvum in ista alterum Vat. ms. cod. pro quoq; dicitur: ac fideliter, ac: dicitur: maxime quoniam sequitur transferatur & sum. Distinguitur etiam sequitur hoc modo. Hoc erit Non hic nec illuc, ecce enim, &c.

578. Dicens enim: Filium hominis aene multi pax & tempo aperte orpore, &c.] Omisit hic quod Marcius obsecrat ab Epiphonio Confut. 49. Venient dies quando concupiscentia vide munus filii homini. Verit autem, ante, quod est Grace, &c. explicat: an aduentum fuimus, de quo illud praemittit Luce, col addens: in quo & regnum substantialis reuelabatur, ad illud quod finem capituli sequitur in Luce: Filius hominis uelabitur. Et vero illud Teriulli. Reprobari autem habemus. Sit autem, exceptis, legas cum altero Vat. ms. cod. sine decerpit cum aliis, non refert.

579. quem & in lapidis, & in pietra, & in montis figura portenderet, &c.] Quamquam pluribus scriptura locu, in lapidis & montis figura, Christus portendatur, sufficit habe in his adnotare, quos alibi in eadem cit: Autem, quare de lapide in scripturam ad marginem, sfa 8. de peccato: ac fideliter, Parabolam, inquit, iudicis coadi, audi treu infanta & peccatoe, parabolam complectitur, adtingens etiam explanationem parabolam, quoniam interpellationem eius, ubi iterum eritis uerbi iugis parabolam complectitur, facturum Deum vindictam electorum suorum, clamantium ad eum dic ac nocte.

580. cum eum diebus Noe & Loti comparat, & Tribuuntur, effert, quod pluribus habet Euangelista: de aduentu sui hominis comparato diebus Noe & Loti, etiam illud: Memoremur vero illud Teriulli, in Marcius pro iudicio Dei retroponi. C A P. XXX VI.

581. Nam & orandi perficerant, & inflantum medias, &c.] Titulum hunc capituli dedimus: De parabolis, iudicis, & Passione ac Publicanum respondere ad adolescentem diuinitatem, & de cetero curato, ex X VIII. Luca. Adulteri autem hic ad eam certa Luca, que primitus prior parabolam: Dicibus autem & parabolam ad illos, quoniam operari fempet orare, & non defecere. Parabolam, inquit, iudicis coadi, audi treu infanta & peccatoe, parabolam complectitur, adtingens etiam explanationem parabolam, quoniam interpellationem eius, ubi iterum eritis uerbi iugis parabolam complectitur, facturum Deum vindictam electorum suorum, clamantium ad eum dic ac nocte.

582. Erat enim quoniam templum creatoris inducet, &c.] Etiam hic pauci simis hinc verbis prosequitur alteram parabolam, sive datus adorantes (in templo nempti), diversa mente defecere. Placuit in superbia, publicanum in humiliitate, & quisque defecit, dicuntur adnotare, alterum iustificatur descendit.

583. in humiliitate, vt adulatorum humiliatum, non si operaria, vt defectorum superborum, &c.] Adulteri iustificatur et illud Christi: Omnes qui se humiliant, adleuabuntur, & quisque defecit, humiliabitur, sive ad illud Canonic Maria Luce. 1. Deposuit potentes de fede, (hoc est enim defecere) & exaltavit, sive adlevantur humiles.

584. Nam & quam docuit orationem, creatorem proponimus conuenire, &c.] Nempe supra. 2. 6. ubi trahatur Oratio Domica ex cap. 11. Luca. Suni autem terram Terrullianum: quia Deus optimus, & paulopost: quia solus Deus, & post hunc capitulum melius, quia non natu.

585. Sed quis optimus, nisi unus, inquit, Deus? &c.] Optimus more /uo & hinc & potest, /o/ perparum. Adserit etiam recitationem Marc. vocem: pater, /o/ perparum. Adserit etiam recitationem Marc. confit, r.o. cuius occasione istud dictum adserit. Martinus immo ipse Author paulopost: Denique, inquit, interrogatus ab illo quodam (neque vere etiam Epiphanius habet aliud quam: quid, quoniam alii omnes id referunt de Princeps) Præceptor optimus quid facies vitam etiam posse: id est, de præceptis, & ea scire, & expositu. Vnde sacro confirmat latissimum.

Lucus mandata nolti (non vero Marc.) mandata noui, sicuri adnotat Epiphanius, præceptum inquit (sic paulo post additum Auctor) non occidendi, non adulterandi, non furandi, non faldandi, non falsum teftandi, diligendi (qua voca explicita quod significat nuz, et hinc, honor parentum, patrem et matrem. Verum prædictum ante: Mandata nosti, illud: Quis optimus, &c.

^{38.} Quumque principia quae adhuc ostenduntur
se ab auctoritate, &c. *Quum apud Lucam habeatur: Hac o-*
mnia custodiunt, addit: principialorum quoque, qui offendat prædicta
præcepta talis est. Aucto: Christifili scilicet etiam auctor propositus;
Vnum, inquit, ubi deest: Omnia quaecunque habet vendere, & da
pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & veni, sequete me.
Pere: commissiores & coadiutores Marcionitas hereticos eleganter
vecas, quomodo etiam infra sub finem capituli Marcionem cecu-
adivit.

587. Si adiunctorum tibi homo quid bonum: &c. [Videur aliquantum interregandi particularum Grace legis initio huius periodi Adiutorum Mich. 6. quomodo etiam Chaldaea Paraphras, qui hodie non repertitur, nam vertitur ex Greco dianuncta:] Adiunctum est illi homo. Atque iustitia sed distinguita & cavigitam est: Etho enim Christus adiunctum quid sit bonum, scientiam Legis. Precepta, inquit, scis facere iudicium: vende, inquir, quae habes, diligere pro dilige, nam repetit verbis Mitchas, misericordiam, & da, inquit, egenis: paratum est ire cum Deo. & veni, inquir, leonem me.

388 Tam distinxerat in primordio Iudea gens, per tribus & populos, & famulas, & domos, &c.) Adulterio ad librum Numeri cap. i. ob primordia Iudea gens per tribus & populos distinguuntur, nempe xii. Ruben, Symeon, Iuda, Issachar, Zabulon, Ephraim, Manasse, Benjamin, Dan, Aser, Gad, Neaphim, non adsumuntur tribus Lestis, quod Dominus conjectarat scire. Deinde etiam ad Num. ca. 26. vobis per famulas & domos recensuit frumenta tribus. Nempe tribus Ruben faciunt quatuor, Symeon quinque, Gad septem, Iuda quinque, Issachar, Zabulon, 3. Manasse 8. Ephraim 4. Benjamin 7. Dan 1. Aser 2. & Neaphim quatuor. Et vero Territorium, quare lacunae sunt est, adultere videatur ad distinctionem quo Romani uestrantes genitibus, & famulis, que per placitum aliquid in vita Auditorum adstringitur.

389. *sive aliqui, &c.* Sic rursum lesu iuxta primam Rhen. ad-

189. *vnu aliq; Sic rurum loq uxta primam Ror. extin-
tione, a Latvio ex aliis locis Autore confirmanas, ex Vat. ms.
2. pro quo quid circa rurumloq ualius Nam (vnu adhuc. Ror.) in
in principio libri quanti sequuntur: vnu aliq dicitur plus. Sun' hie bise:
Erit terri fulis, sed vnu quilibet ruris, sun' vnu de multis, quod
Graci dicitur: et vnu de multis, et vnu de multis, et vnu de multis.
190. Quidam iugiter praececum illum cœcum audire, cœcum
exclamauit Iehu fili Dm dimittere me, &c. Eadem modo ex hoc loco
Ephph. Confut. s. adhuc. Marc. convincit: Clavigram non apparentia, sed
vere fuisse incarnatione, idque eo magis, quod laudata fuisse a Domi-
nō pax est, quia filium David letum credidit, virope qui dixerit illis,
fictis infra etiam citatur, fides tunc et falatum fecit. Ideo Confut. s. 12
adversus amputatis quoque Maritionem apud Lucan. ch. 18 pre-
termitur: Quoniam adimpluit Iesu doceundim, dixi: Ecce aten-
tissimum Hierosolyma, & consummabit unum agnus qui scripta sunt
per Prophetas de filio hominis. Traductus enim & occide-
tur, & tertia die resurgetur. Unde & ab Autore illud omissem
est.*

191. Sed antecedentes irrepabant eorum vi taceret, &c.

99. Sed antecedentes intercepantur cœcum vel latere, &c. &c.
Palermitani sicut interpretari, ex Marcius profecte existimat:
Atqui: profumetur: qui habent 2. vols. ms. & prior editio
nem, ieiunia, personaliter, magis quidem placet: ad vitios Leboribus, actos
modestus, reliquias: profumetur: ad maiorem loci aliqui sita: & de
riores explicationes. Verum mox legitime iuxta est ad: Aquin Ter-
tianum proponit: A quo, cuiusvis profumi sunt etiamen voluntatis, & ultra
pro amplius, vel rekeno adhortante. Sicut autem legas cum iunctim
m. Vatican. adfigere, siue cum excusis: adfigere: primum
est. 100. & ex fructu lumborum David, &c. Quia additur definitio

592. & ex fructu lumborum David, &c. *Quia adiuuatur*
batur, *hunc dubius adiuuus ad dicit Psl. 1. De fructu ventre cui
Grace regat, fuit aliis legi* ponam super fedem tuam, *ne iuxta
interpretationem etiam censim* Per B. Petri, *A. 2. de fructu lum-
bi, Grac. m̄ p̄ d̄ f̄ ō s̄; praterquam quod tertii pluraliter magis La-
tine lumborum.*

593. Qui hoc (nempe filium Daud) & cognovit, & ab omnibus
cognovit voluit (nempe Christus) fidem hominis, & exercitare
quoniam videtur donum, &c. *Sic explicatur etiam hoc alia loca
securis, & in superfluum ab omnibus, ex altero Var-
m. cod. a quo parum differt alter legens: ab hominibus, At qui eisiam
hic habent censem, pro origine, quoniam legitur per virginis censem, &
recte adnotavit Rhenanus esse Appositionem mentem & ipsam An-
theistinum.*

594. Nam si aliquando Daudem in recuperatione Syonis of-
fenderant caci relinquentes, &c; *Verba sunt hec Marcius;* quina
Antiphona commentabatur inter David & Christum, quod ille
caci erat, iudeo, electus in seipso; *Christus vero caci haec curavit,* quia ac-
cidi illi (vbi proinde nova periodus incipiatur). : Et cui fidei, nem
pe huius caci, & quidam praecepit sequentes illi mentis et studiorum
Dei, praeferuisse deditur, illis nempa verbis latius repetitis fidei
tua te fahuum fecit. *Quia Antiphona tum per parenthesem in*
tertiis, tum per sequentia pulcherrime conciliat. Auctor. His
stribuit has Reg. s. quam tamquam veras habet. *Auctor* agorofas-

Tertulliani Opera.

dicens: cacos resistentes David in recuperatione Sionis, figuram
fusile populi castum non admulcerunt quoniam ope Christum fulgurum David-
um, si figuram [sic] alii non fenerent. Autem ergo veritas figuraum
Pro quo facit enim Proverbium inde nunciam: Cucus & claudus non
intrabunt in templum. Vtaleat igitur Erazmus, qui studiis ad imagi-
nem, viri dicit, cacos, quia solen adhuc filius domatum fuu minorum
arcis Sion portaret.

55-Aquin & hoc filius David, Antiphœn, &c.) Distingue, inquit, Rhenus. Aquin & hoc filius David, Antiphœn de suo retundam, ut sit tua figura. Synedœche, & Apophysis. Hoc est: sicut dominum huc, nempe Antiphœn de suo retundandum. Reute aem capitulo. Gelenius: cuiusdem indecorus homo, id est, etiam carcere, pro eo quod antea erat: eius deinde carnis, vel: ciuidem carnis.

396. Consequitur & Zachæ domus salutem, &c. &c.) Capit huius
deditum in inscriptionem: De Zachæ & seruorum parabolam, ex cap.
xix. Luce.

597. & omnis populus laudes referebat Deo, &c. &c.) Istud quæsi per
recipiuntur huius ad assertum ex c. precedenti. Casiqñ autem ianuam
dum ipsius alterius corrd ms. Vatic. qui habetabat: teclonabat: jngulari
numero: referebat: per referebat: quæ si legit B. Lucas.

598. eti Allophylus, &c.] adaequa*funt*, scuti adnotat B. Hieron. Phil. c. 5. stat. lxx. *Utrumque transulerunt*, ubi ex Hebreo virtus Philippi, si non fuerit Philippi, falem alienigenam, quem propriis evasus significat, scilicet *Zacharias*, vel ex e part, quod primus publicanus, et rur fuit, quorum officium cum etiatis comparata Christi, ut ipse agnoscitur administrari soleat. Sive autem mox legas cum eis, et excus et ignorans Iaiam, sive exconclutio Rhenan: eti ignotas, non referat.

599. Hoc cum maxime agebat, &c.] *Tertullianicum* v. quod bid.

399. *Hoc est omnis leges regesque et iuris
et reperitur: cum maxime. Pater autem singula opera milite
ob re ipsa præcepta Zephania adiicit, quod exceptum domus
Dominum paucis, dimidium substantie obliterari pauperibus
in sapientia addendo: Eius qui quid per calumniam eripit, reddo qua
druplum. Vbi substantiam. *Auctor proponit eis, & proprias re
tulit per calumniam cupi, quod Graeci est iouyphorus. In eo mit
tem quod sequitur: Hodie, inquit, falsi huic domini, &c. mem
tetur ab Auctore quod habet Lucas, sed submelliugitur: tada**